---

<sup>292</sup> I. L. Vives, *De anima et vita*, cit., p. 261. «Rationis meta in contemplatione, est veritas: in agendis autem, bonum; posterior haec ex collatione verorum et bonorum profert iudicium. Collatione hac verorum et bonorum carent beluae, ut quae ad primum oblatum bonum rapiuntur». (p. 260).

<sup>293</sup> Ivi, p. 257. «Opus nihilominus est ad expeditum discursum ministerio phantasiae, si non dissolutae, at solutae tamen ac liberae. Utitur quidem ratio phantasmatis, non se illis admiscet. Sensus ergo inservit imaginatioini, haec phantasiae, quae intellectui et considerationi, consideratio recordationi, collationi recordatio, rationi vero collatio. Sensus est velut umbrae aspectio, phantasia seu imaginatio imaginis, intelligentia corporis, ratio effectiois ac virium».

È la complessa funzione della ragione a determinare la differenza dell'uomo dall'animale. Non a caso gli esseri animali sono detti muti perché non solo non si esprimono mediante un linguaggio articolato, ma perché sono privi della fonte che dà vita alla funzione linguistica, infatti «se fossero guidati intimamente dalla ragione, che cosa mancherebbe loro per parlare?»<sup>294</sup>. Anche Manzoni sottolinea che «circa la questione, pur non meno dibattuta, se anche i bruti sono forniti di ragione il Nostro tiene decisamente per la negativa, e ne fornisce una lunga serie di prove, fra le quali la mancanza di linguaggio. Il giudizio è l'approvazione o la riprovazione di qualche cosa che si presenta alla mente e ciò è superfluo all'animale, il quale, come si è visto, è dotato di istinto».<sup>295</sup> Non necessitando di andare oltre i sensi e la fantasia, essi possiedono tutto quanto occorre alla loro sussistenza, cioè l'istinto che li guida verso ciò che il loro corpo richiede. L'animale non possiede la complessità interiore della ragione da cui deriva la facoltà del linguaggio. Inoltre, il comportamento degli animali è piuttosto fisso tanto che, fa notare Vives, un lieve loro cambiamento nel ripetersi giornaliero costringe lo studioso a classificarli all'interno di una diversa specie. Gli esseri umani invece si caratterizzano per la straordinaria varietà di modi di azione e reazione, azione e conoscenza, per il fatto di potersi elevare, per la possibilità di giudicare in maniera distinta le cose: «l'uomo, per mezzo della ragione discorsiva, si eleva al di sopra dei sensi e della fantasia e comprende di essere tenuto chiuso nel loro ambito, come chi si trova chiuso in una stanza; e sebbene con i sensi non possa conoscere altro se non ciò che vi è contenuto, intende tuttavia che vi sono molte cose fuori di quel luogo»<sup>296</sup>.

---

<sup>294</sup> Ivi, p. 273. «nam ratione intus ducerentur, quid illis deesset ad loquendum?» (p. 272).

<sup>295</sup> B. Manzoni, *Vives umanista spagnolo. Saggio biografico e critico sul pensiero di Juan Luis Vives nell'opera "Dell'anima e della vita"*, cit., p. 58.

<sup>296</sup> I. L. Vives, *De anima et vita*, cit., pp. 275. «quod per rationis discursum erigit se homo supra sensus et phantasiam, inclusumque sese illis teneri assequitur, sicut qui clausus est in cubicolo» (p. 274).

La ragione per il suo operare come facoltà della comparazione, correndo da una cosa all'altra e conservando "pulito" il suo materiale, cioè tagliando fuori ciò che è inutile, viene definita da Vives anche "discorso":

Gli oggetti, che abbiamo intesi, considerati e messi insieme, sono tutti disposti all'attività razionale. Tale infatti è il procedimento di confronto da una cosa all'altra o da certune ad un'altra o ad altre. Pertanto questo processo è chiamato anche discorso e "reputatio": infatti, come si portano i tralci alle vite, così nella ragione, in modo che si conservi solo ciò che è utile, come suol dirsi, puro e schietto, almeno quanto è possibile. Nè ci sorprenda il nome di "discorso": infatti talvolta la ragione non procede tanto scorrendo, quanto per piccoli salti, attingendo quà e là da cose diverse. Ora infatti la ragione trascorre di grado in grado, in una serie continua; ora salta oltre e lascia da parte qualche grado intermedio, o per ignoranza del procedimento giusto e conseguente o perché non stima punto necessario toccare quei gradi.<sup>297</sup>

La ragione non si limita a procedere in modo lineare, ma fa prodigiosi salti, dal noto all'ignoto. Tale possibilità di transitare da un discorso all'altro, più precisamente di comparare, mescolare, elaborare ragionamenti permette all'uomo di discorrere. L'uomo ha il dono della parola, la capacità di discorrere con raziocinio.

L'antica idea di linguaggio come logos, come discorso, come ragionamento, trova in Vives nuova linfa:

Felicemente Democrito chiamò il linguaggio "fiume della ragione". Presso i Greci, la stessa voce λόγος significa parola e ragione. Ma io non voglio che s'intenda per linguaggio e per parola soltanto ciò che si proferisce per bocca; bensì anche ciò che si scrive. Da tutta la mente, come da una fonte, fluisce il discorso: parole semplici dall'intelligenza semplice; combinazioni di parole dalla fantasia; parole appropriate e

---

<sup>297</sup> Ivi, p. 254. «Quae intelleximus, consideravimus, contulimus, omnia sunt parata in usum rationis: ea vero est collationis progressio ab uno in aliud, vel a quibusdam ad aliud vel alia. Ideoque etiam discursus nominatur, et reputatio; quod sicut in vite putantur sarmenta inutilia, in in ratione, ut solum utile retineatur purum (quod dicitur) et putum, quoad eius quidem praestari possit. Nec pertubet nos, quod discursum diximus; nam interdum ratio non tam cursu ingreditur, quam salticulis per diversa delibando; est enim ratio alia per suos gradus continua serie discurrens, est alia transiliens, et medios aliquos gradus intermittens: vel ex ignorantia recti ac congruentis progressus, vel quod illos attingere minime existimat necessarium» (p. 255).